que progressus est. Experta hoc est etiam Boemia nostra statim ab initio istius Sectæ Jesuiticæ donec tandem post multa certamina, singulari Dei providentia, à Rudolpho Secundo, Imperatore et Rege nostro, beatæ memoriæ, non modo libertas Religionis nobis Evangelicis concessa, sed etiam diplomate Cæsario stabilita, et a moderno etiam Cæsare Domino nostro clementissimo sollemniter confirmata, sanctaque pax et libertas Religionis inter nos Evangelicos sub utraque et Pontificios sub una vulgo nominatos erecta fuit. Quam sanè pacem hæc mala et inquieta Jesuitarum progenies qualiter variis technis turbare, clàm et palàm evertere, et nos jugo Pontificis subdere conata sit, et quomodo machinationibus illorum, Deo ita disponente et auxiliante, a nobis obviatum fuerit, Apologia nostra brevis, tum etiam proscriptio Jesuitarum, quod utrumque Maj^{ti} Vestræ mittimus, demonstrat. Unde urgente extrema necessitate, defensiva arma, contra adversarios solùm nostros (excipiendo semper allacriter Sac^{am} Cæs^{am} Maj^{tem} Dominum nostrum clementissimum) apprehendere coacti sumus. De quibus omnibus, etsi tam Sac^{am} Cæs^{am} M^{tem} tam Sacri Romani Imperii Electores, Principes, et Respublicas, non destitimus luculentissimè informare, adeò ut nobis id ut antea sic etiamnum unicè expetentibus, veluti Imperii membro, spes facta sit, componendorum istorum motuum per interpositionem Electorum et Principum Imperii, tamen, instigantibus malis consiliariis, exercitus Cæsaris, præter opinionem nostram, et spem nobis factam, ingressus Boemiam, eam ferro igneque, nec sexui, nec ætati, nec ipsis infantibus parcendo, vastarit, et adhuc vastare non desinit: idque sub hoc prætextu a malis consiliariis conficto, et passim in vulgus sparso non agi hic de impedienda religionis libertate, sed de coercendis castigandisque rebellibus. Qua in re et coram Deo, et mundo universo, injuriam nobis faciant acerbissimam. Id quod non modo patet ex Apologia nostra, sed etiam ex litteris quas Unio Sacri Romani Imperii ad Sac^{am} Cæs^{am} M^{tem} dedit, tum etiam ex Silesiorum, Regno Bohemiae incorporatorum, responso (quos adversarii a nobis sub hoc jam dicto prætextu separare, imo eosdem ad arma

contra nos capessenda hortari nitebantur) plusquam satis demonstratur: quæ duo scripta Maj^{ti} V^{rae} etiam mittenda censuimus: in quibus quoque innocentiae nostræ testimonium, cujus jam supra meminimus, probatur. Hæc cum ita se habeant, hocque unicum ab adversariis agatur modo, ut, redactis nobis sub jugum horrendum Pontificium, Monarchia Pontificia, quam tantoperè quidam affectant, promoveatur; invigilandum omninò nobis erat, et imploranda consilia et auxilia, ab iis quos Deus nutricios, Patronos, et Defensores Ecclesiæ suæ constituit. Inter quos siquidem Vestra Regia Majestas, divina ita disponente providentia, primum locum in Orbe Christiano obtinet, ut non modò titulo tenus, sed re ipsa Defensor fidei et Religionis Christianæ sit, non desinimus eandem, qua par est submissione, humillimè exorare: ut et nobis in hoc perturbatissimo et periculosissimo rerum nostrarum statu, in quo jam ad extrema devenit, suo consilio et auxilio, divina favente gratia, succurrere dignetur: præsertim cum tanta sit adversariorum nostrorum præsumptio, ut innixi auxilio, quod illis etiam ex remotissimis locis a confœderatis ipsorum, et milite, et pecunia (quæ est nervus rerum gerendarum) cum spe continuationis diuturni belli, promittitur, non modò nobis Boemis libertatem serviendi Deo, ex præscripto verbi ejus, adimant, sed etiam longius in Europam propositum hoc suum turbandi et apprimendi alios Evangelicos promoveant. Verum qualiter omnibus temporibus Deus talium hostium Christi, et Evangelii ejus, consilia perversa detexerit, et in nihilum redegerit, ut alia innumera exempla prætereamus, testis est ætate nostra c[lassis^a] illius navalis Hispanicæ stupendæ (Regni Angliæ sceptrâ tunc prudentissimè mod[erante^a] Elizabetha Regina beatae memoriæ, cujus hæredem Deus Vestram Regiam Majesta[tem esse^a] voluit) dissipatio: ubi sicuti Theodosio Magno Imperatori, sic dilectis Deo in Ang[liâ mi^a]litabat æther, et conjurati veniebant ad classica venti. Testis est ad hunc usque diem in tota Europa singularis illa

^a Filled up by conjecture, the paper being torn.

divina providentia et potentia, in excitando subinde pio aliquorum zelo, qui sese iniquis Pontificiorum et inquietis consiliis machinationibusque opponunt, ad conservandam orthodoxam doctrinam, et pacem publicam, erigendamque inter Evangelicos sanctam et firmam concordiam. Excitavit Deus ad id et Vestram Regiam Majestatem, quam singularibus donis suis ornavit, regna ejus auxit, unione sancta cum iis qui Deum in spiritu et veritate colere eique servire adnuntuntur conjunxit. Cum autem et nobis divina gratia datum sit, esse una cum illis quoque unita in vera Christi fide membra, idque sub certa spe futuræ gloriæ, in et per Christum Theantropion in nobis revelandæ; cum Deus verax in suis promissis, et admirabilis in sanctis suis, qui Evangelio ejus crediderunt, conspicietur: ne de[se^a]re quæsumus, Potentissime Magnæ Britannæ Rex, [nos] vera et orthodoxæ fidei, cujus Ve^{ram} Reg^{am} M^{tem} Deus Defensorem constituit, participes; sed consilio et auxilio nobis, præsertim pecunia mutuo data, succurrito: ne deficientibus legitimis mediis, nunc inter horrendas tempestates, quas Sathan apud nos per sua organa excitavit, nos præda hostium facti, omni libertate exercendæ puræ religionis privemur, atque ita lux illa Evangelii, quam nostri majores, uti jam supra dictum est, ab Anglis, veraci e[t i^a]mmoto verbo Dei fundatam, mutuati sunt, iterum densissimis Papatu tenebris obscuratur, vel obruatur; et hinc hæc res aliis regnis et regionibus eclypsin aliquam adferat. Communia certe imminent pericula; unde communia quoque contra hæc maturè adhibenda remedia; et quidem præ ceteris a te, Rex potentissime. Id quod non modo nos demereri humillime studebimus; sed sera et grata tam nostra, quam universi Orbis Christiani posteritas, hæc quæ Deus per V^{am} Maj^{tem} peregit, celebrare gratis animis non desinet. Hisce offerentes Maj^{ti} V^{ram} Regiæ nostra submissa et humillima, ea qua par est summa observantia, officia, eandem, cum Serenissima Regina, et inclyta sobole, nec non florentissimis regnis, divinæ protectioni, sinceris et assiduis ad Deum votis, commendamus.

^a Filled up by conjecture, the paper being torn.

Datum in Arce Pragensi, iiii Novembris stylo novo. Anno
M.DC.XVIII. Regiæ Majestatis Vestræ

devotissimi

Barones, Equites, et Civitates Regiæ,
omnes t[^ares or^a]dines Incltyi Regni
Bohemiæ Evangelicam [Religi^a]-
onem profitentes.^b

No. XI.

SIR ISAAC WAKE TO SIR ROBERT NAUNTON.

[State Papers. Savoy.]

[Turin, ^{October 24,} 1618.]
_{November 8,}